

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 351/2024, QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA R. PRADO DA SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL.

O MUNICÍPIO DE BARCARENA por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**, localizada na Avenida Magalhães Barata, s/nº, Centro, Barcarena/PA, inscrita sob o CNPJ nº 06.079.623/0001-88, representada por sua Secretária a Sra. **IVANA RAMOS DO NASCIMENTO** em conformidade ao **Pregão Eletrônico nº 9026/2023**, procede, nesta data a emissão do presente termo de apostilamento ao contrato de nº **351/2024**, para a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ**, celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Social e a empresa **R. PRADO DA SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL**, localizado na Avenida Cronge da Silveira, nº 251, Centro – CEP 68.445-000, Barcarena/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 12.443.548/0001-95, representado pelo Sr. **RODRIGO PRADO DA SILVA**, que se rege pelo art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE

O presente termo de apostilamento tem por objetivo o reajuste dos itens do contrato acima supracitado de 3,70%, nos limites permitidos por lei, baseado no INPC (Índice de Preços ao Consumidor), relativo ao período de 05/2023 a 05/2024, conforme tabela abaixo:

R PRADO DA SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL – CNPJ 12443548/0001-95							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	TOTAL	REAJUSTE COM BASE INPC 3,70%	VALOR TOTAL REAJUSTADO R\$
1	AÇUCAR REFINADO ESPECIAL - COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA POR PORÇÃO: 5G, 0G DE PROTEÍNA, 5G DE GLÍCÍDIOS, 0G DE LÍPIDIOS. EMBALAGEM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG	KG	750	R\$ 3,59	R\$ 3,59	R\$ 3,72	R\$ 2.792,12
2	CAFÉ EM PÓ - TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALADO A VÁCUO LACRADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. SEM SUJIDADES, ROTULAGEM ADEQUADA COM	PACOTE	750	R\$ 6,43	R\$ 4.822,50	R\$ 6,67	R\$ 5.000,93

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	A ANVISA. EMBALAGEM DE 250G. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO						
9	FRANGO IN NATURA INTEIRO - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO FRANGO ESPECIAL, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO.	KG	270	R\$ 9,00	R\$ 2.430,00	R\$ 9,33	R\$ 2.519,91
10	FRANGO IN NATURA PEITO - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO, PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO.	KG	45	R\$ 17,60	R\$ 792,00	18,25	R\$ 821,30
COTA RESERVADA							
13	CAFÉ EM PÓ - TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALADO A VÁCUO LACRADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. SEM SUJIDADES, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. EMBALAGEM DE 250G. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO	PACOTE	250	R\$ 6,43	R\$ 1.607,50	6,67	R\$ 1.666,98
20	FRANGO IN NATURA INTEIRO - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO FRANGO ESPECIAL, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO.	KG	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00	R\$ 9,33	R\$ 279,99
COTA EXCLUSIVA							
23	ABOBORA IN NATURA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,	KG	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00	R\$ 5,19	R\$ 77,78

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.						
35	AZEITONA VERDE COM CAROÇO EMBALAGEM 200G – AZEITONA EM CONSERVA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO.	UNID	30	R\$ 3,85	R\$ 115,50	R\$ 3,99	R\$ 119,77
36	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO EMBALAGEM 200G – AZEITONA EM CONSERVA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO.	UNID	20	R\$ 6,15	R\$ 123,00	R\$ 6,38	R\$ 127,55
42	BISCOITO CREAM CRACKER - APRESENTAÇÃO QUADRADA, COM CLASSIFICAÇÃO TIPO SALGADA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS. PACOTES COM 400G, COM DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES	PACOTE	800	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00	R\$ 3,53	R\$ 2.820,64
45	CALDO DE CARNE 57G - TEMPERO CULINÁRIO, CONTENDO SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CEBOLA, CARNE, ALHO, SALSA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA E ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM CAIXA COM 57G COM 06 CUBOS, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNID	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00	R\$ 2,49	R\$ 49,78
46	CALDO DE GALINHA 57G - TEMPERO CULINÁRIO, CONTENDO: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CEBOLA, GORDURA DE GALINHA, ALHO, SALSA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA E ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM CAIXA COM 57G COM 06 CUBOS, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNID	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00	R\$ 2,49	R\$ 49,78
52	CATCHUP 400G – CATCHUP, TIPO TRADICIONAL, EMBALAGEM 400G COM	UNID	30	R\$ 6,01	R\$ 180,30	R\$ 6,23	R\$ 186,67

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.						
53	CEBOLA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO, E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. PESO E TAMANHO PADRÃO	QUILOGRAMAS	40	R\$ 5,10	R\$ 204,00	R\$ 5,29	R\$ 211,55
54	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA, MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	MAÇOS	40	R\$ 2,18	R\$ 87,20	R\$ 2,26	R\$ 90,43
55	CENOURA IN NATURA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	QUILOGRAMAS	15	R\$ 4,90	R\$ 73,50	R\$ 5,08	R\$ 76,22
68	COUVE IN NATURA - SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS,	MAÇOS	20	R\$ 2,48	R\$ 49,60	R\$ 2,57	R\$ 51,44

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ODOR E SABOR ESTRANHO. TAMANHO PADRÃO.						
72	ERVILHA EM CONSERVA 200G - ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 200G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 24 MESES.	UNIDADES	20	R\$ 3,10	R\$ 62,00	R\$ 3,21	R\$ 64,29
73	EXTRATO DE TOMATE 350G - EXTRATO DE TOMATE, COM POLPA DE TOMATE, EMBALAGEM 350G, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	UNIDADES	20	R\$ 3,16	R\$ 63,20	R\$ 3,28	R\$65,54
75	FARINHA DE MANDIOCA GROSSA - EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.	UNIDADES	70	R\$ 6,00	R\$ 420,00	R\$ 6,22	R\$ 435,54
114	LIMÃO IN NATURA - LIMÃO TIPO TAITI, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	QUILOGRAMAS	35	R\$ 2,35	R\$ 82,25	R\$ 2,44	R\$ 85,29
124	MORTADELA FRANGO - FRIOS, VARIEDADE: MORTADELA DE FRANGO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADA.	QUILOGRAMAS	35	R\$ 17,00	R\$ 595,00	R\$ 17,63	R\$ 617,02
126	OVO DE GALINHA BRANCO COMUM CUBA DE 30 UNIDADES - OVOS DE GALINHA BRANCO MÉDIO. ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 30 DIAS DO	UNIDADES	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00	R\$ 19,70	R\$ 985,15

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	SEU ACONDICIONAMENTO. CUBA DE 30 UNIDADES.						
143	SAL DE COZINHA REFINADO - IODADO COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, RESISTENTE E VEDADO COM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	QUILOGRAMAS	50	R\$ 1,15	R\$ 57,50	R\$ 1,19	R\$ 58,63
147	SELETA DE LEGUMES 200G - LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES SELETA, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 18. EMBALAGEM COM 200G. VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGADO MATERIAL.	UNIDADES	20	R\$ 3,15	R\$ 63,00	R\$ 3,27	R\$ 65,33
VALOR TOTAL							R\$ 19.320,92

CLAUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 2024
1812 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.0064.2.189 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

CLAUSULA TERCEIRA - VALIDADE E EFICACIA - O presente termo de apostilamento terá validade e eficácia a partir da data da sua assinatura pelo Prefeito Municipal.

CLAUSULA QUARTA - DA AUDITORIA INTERNA E EXTERNA - Os documentos comprobatórios dos atos e fatos de gestão e cópia deste apostilamento, serão arquivados em ordem cronológica nesta Unidade Gestora.

CLAUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO - Com as alterações das cláusulas anteriores ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato originário.

SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO
CONTRATANTE